JT//T 329—2025
目　　次
前言 …………………………………………………………………………………………………………Ⅲ
1　范围 ………………………………………………………………………………………………………1
2　规范性引用文件 …………………………………………………………………………………………1
3　术语和定义 ………………………………………………………………………………………………2
4　分类、型号、结构形式与规格 ……………………………………………………………………………3
5　技术要求 …………………………………………………………………………………………………4

b）　公称抗拉强度1 960 MPa钢绞线用产品，代号1960。
4. 2　型号
产品的型号表示方法应符合图1的规定。
图1　型号表示方法
示例1：
锚固19根公称直径15. 2 mm、强度级别1 860 MPa钢绞线的圆锚张拉端锚具，其型号表示为“GQY YM15⁃19⁃1860”。
示例2：
锚固 5 根公称直径 15. 2 mm、强度级别 1 860 MPa 钢绞线的低回缩张拉端锚具，其型号表示为“GQY YMD15⁃5⁃
1860”。
示例3：
锚固12根公称直径15. 2 mm、强度级别1 960 MPa钢绞线的圆锚固定端挤压式锚具，其型号表示为“GQY YMP15⁃12⁃
1960”。
3
JT//T 329—2025
4. 3　结构形式与规格
4. 3. 1　张拉端锚具由夹片、锚板、锚垫板、螺旋筋等组成，其结构形式与规格见A. 2和A. 3。
4. 3. 2　低回缩张拉端锚具由夹片、锚板、支承螺母、锚垫板、螺旋筋等组成，其结构形式与规格见A. 4。
4. 3. 3　固定端挤压式锚具由挤压锚固件、垫板、螺旋筋等组成，其结构形式与规格见A. 5和A. 6。
4. 3. 4　夹具由夹片、锚板组成。
4. 3. 5　整体式连接器由连接体、挤压锚固件、夹片、锚垫板、螺旋筋等组成，其结构形式与规格见B. 2。
4. 3. 6　单根组合式连接器由单根连接件、分丝板、工作锚板、夹片、锚垫板、螺旋筋等组成，其结构形式
与规格见B. 3。
4. 3. 7　锚板上相邻两锚孔的中心距应不小于33 mm。
4. 3. 8　锚垫板的长度应保证钢绞线在锚具底口处的最大折角不大于4°。
4. 3. 9　锚具或其附件上应设置灌浆孔或排气孔。灌浆孔的孔位及孔径应符合灌浆工艺要求，且应有
与灌浆管连接的构造。
4. 3. 10　采用密封罩时，锚具应设置连接构造。
5　技术要求
5. 1　一般要求
5. 1. 1　产品应具有可靠的锚固性能、足够的承载能力和良好的适用性。
5. 1. 2　产品应有完整的技术文件。技术文件包含原材料质量证明文件、制造批次记录、性能检验记
录、产品合格文件等，应具有可追溯性。
5. 2　材料
5. 2. 1　产品所用的材料应符合设计要求，并有机械性能和化学成分合格证明书、质量保证书。材料进
厂后，应进行力学性能试验和化学成分分析，检验合格后方可使用。
5. 2. 2　夹片的材料性能应不低于GB/T 3077—2015中20CrMnTi的要求。
5. 2. 3　锚板、支承螺母、连接体的材料性能应满足下列要求：
a）　采用优质碳素结构钢时，不低于GB/T 699—2015中45号钢的要求；
b）　采用合金结构钢时，不低于GB/T 3077—2015中40Cr号钢的要求。
5. 2. 4　锚垫板的材料性能应满足下列要求：
a）　采用灰口铸铁时，不低于GB/T 9439—2023中铸铁HT200的要求；
b）　采用球墨铸铁时，不低于GB/T 1348—2019中QT450⁃10的要求；
c）　采用碳素结构钢和低合金结构钢时，不低于GB/T 3274—2017中Q235号钢的要求。
5. 2. 5　螺旋筋的材料性能应不低于 GB/T 700—2006 中 Q235 号钢或 GB 1499. 1—2024 中 HPB300 的
要求。
5. 3　制造
5. 3. 1　零件毛坯为锻造件时，应符合GB/T 12361的有关规定。
5. 3. 2　零件机械加工应符合 JB/T 5936的有关规定。
5. 3. 3　零件热处理加工应符合GB/T 34889和 JB/T 5944的有关规定。
5. 3. 4　零件表面宜做防锈处理，使用对环境危害小的防锈处理工艺。锚垫板和螺旋筋表面不应有影
响其与混凝土结构黏结性能的油漆或油脂。
4
JT//T 329—2025
5. 4　外观、尺寸与硬度
5. 4. 1　产品的外观满足下列要求：
a）　所有零件均不应出现裂纹；
b）　锚板和连接体应进行表面磁粉探伤，并符合 JB/T 5000. 15—2007中2级的规定。
5. 4. 2　螺纹副的未注精度等级，应不低于GB/T 197—2018中的7H/8g。
5. 4. 3　未注公差尺寸的公差等级，应不低于GB/T 1804—2000中的 c级。
5. 4. 4　夹片应进行化学热处理，表面硬度不小于 79. 5HRA（或 57HRC）。夹片热处理后，应无氧化脱
碳现象，同批次夹片硬度差不大于3. 0HRA（5HRC），同件夹片硬度差不大于2. 0HRA（3HRC）。
5. 4. 5　锚板、连接体宜经调质热处理或锥孔强化处理。若采用调质热处理，则表面硬度应不小于
20HRC（或225HB）。
5. 5　性能
5. 5. 1　锚具
5. 5. 1. 1　钢绞线⁃锚具组装件的静载锚固性能满足下列要求：
a）　锚具效率系数ηa应不小于0. 95；
b）　钢绞线⁃锚具组装件达到实测极限拉力Fapu时，钢绞线受力长度的总应变εapu应不小于2. 0%；
c）　钢绞线⁃锚具组装件的破坏形式应是钢绞线的断裂，锚具零件不应出现不适于继续承载的过
度变形或碎裂。
5. 5. 1. 2　钢绞线⁃锚具组装件应满足试验应力上限为钢绞线抗拉强度标准值 fptk的 65%、应力幅度不小
于 80 MPa、循环次数为 2×106次的疲劳性能要求。钢绞线⁃锚具组装件的破坏形式不应是锚具零件发生
疲劳破坏，钢绞线因锚具夹持作用发生疲劳破坏的面积应不大于试件总面积的5%。
5. 5. 1. 3　锚具用锚板应满足强度要求。静载锚固性能试验合格并卸载之后，锚板表面直径中心的残